
'/ 

, 
' · ., 

Registro Generale Determinazioni 
n. 418 del 08/10/2018 

COMUNE DI ANOIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

* * * * * 
AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

CODICE UFFICIO: G259C9 

Piazza Are. S. Cananzi, 1 - 89020 Anoia (RC) 

Centralino tel. 0966.1971161- PEC: tecnico.anoia@asmepec.it 

C.F/PI. 00263400806 

http://www.comune. anoia. re. it 

Determinazione U. T. n. 169 del 0811012018 

Lavori di "Sostituzione tubi alta pressione pala di compattazione 
dell'autocompattatore targato: DL 705 LM di proprietà comunale"; 
Determina a contrarre ai sensi dell.'art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016-
Approvazione preventivo di spes·a ed affidamento lavoro con le procedure di cui 
all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come implementato e coordinato 
dal D.Lgs n. 56/2017, alla ditta "B.F. srl" con sede in Polistena (RC) CAP: 89024, alla 
C.da Villa n. 8- P. lva: 02171150804. 
Impegno di spesa- CIG: Z2B2536C66.-

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

VIsTo il decreto Sindacale (proroga) prot. com. le n. 4129 del 27/09/2018 con il quale venivano assegnate la 
titolarità della posizione organizzativa e la responsabità dell'impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto 
attiene l'Area Tecnica e Lavori Pubblici; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubblic~e"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti foca/P'; 

VIsTo lo statuto comunale, approvato con deliberazio:ne di C.C. n. 11 del26/05/2011; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 2014124/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VIsTo il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17 ICE e 2004118/CE» "; • 

VISTO il "Regolamento di contabilità"; 

VISTO il "Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni", approvato con Delibera di C.C. n. 
2 del 23.01.2013; 

RICHIAMATO L'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento 



né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento". 

DATO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2018/2020; 

VISTA la delibera G.M. n. 35 del 06.04.2018, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano della 
Performance esercizio 2018; 

VIsTo l'art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

questo Ente è dotato di un Autocarro compattatore targato: DL705LM, utilizzato per il servizio di 
raccolta e conferimento dei rifiuti indifferenziati ad impianto di trattamento (termovalorizzatore di 
Gioia Tauro); 

si rende necessario procedere alla sua riparazione per la rottura dei tubi ad alta pressione che 
movimentano la pala di compattazione, così come comunicato dall'Operatore Sig. leranò Michele ed 
accertato dal personale tecnico di questo Ufficio; 

la sua riparazione dovrà avvenire celermente per evitare l'interruzione del servizio di raccolta e 
conferimento dei rifiuti indifferenziati; 

RITENUTO di eseguire tali lavori, ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 
/-

TENUTO coNTO CHE per la realizzazione della suddetta attività è necessario procedere all'acquisizione dei 
lavori di fornitura e messa ili opera del tubo ad alta pressione e dell'olio idraulico; 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al qu-?le la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 
apposita determinazione indicante: · 

il fine che si intende perseguire; 
l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO CHE: 
il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 

presente provvedimento; 
la forma del contratto è quella della scrittura privata, nelle modalità in cui essa può effettuarsi; 
la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa, il ricorso al quale è 

giustificato dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; · 
clausole essenziali sono: 

• la prestazione deve avvenire celermente in base alle direttive dell'Ufficio competente; 

Atteso che per l'acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento dei lavori 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione 

VISTI: 
l'articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016, così come implementato e coordinato dal D.lgs n. 56/2017, il 

quale prevede che "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure_ ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 (€ 5.225.000,00 per gli appalti pubblici di 
lavori e per le concessioni), secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40. 000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40. 000 euro e inferiore a 150.000 euro pe( i 
lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti. l lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 
l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa 
consultazione di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, 
contiene l 'indicazione anche dei soggetti invitati; 



c) per i lavori di importo pari o superiore a 150. 000 euro e inferiore a 1. 000.000 di euro, 
mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'avviso sui risultati della procedura 
di affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati; 
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1. 000.000 di euro mediante ricorso alle procedure 
ordinarie. 

l'articolo 17 4 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 201 O, n. 207 recante 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

DATO Ano CHE il bene da acquisire è di importo inferiore a 1.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

CONSIDERATO CHE le modalità e le condizioni per la realizzazione dell'intervento di cui sopra devono essere 
specificate in apposita determinazione a contrattare, nel rispetto di quanto disposto dal riportato art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO Ano CHE l'impresa sarà scelta sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione 
economico-finanziaria e tecnico-organizzative dei soggetti desunte dal mercato e nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento, come previsto all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere ad affidamento diretto ai sensi del dell 'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. ; 

TENUTO CONTO CHE l'affidamento diretto avviene mediante acquisizione del relativo preventivo; 

DATO Ano CHE si è contattato per le vie brevi la ditta "B. F. s.r.l."- con sede in Polistena- CAP: 89024- C.da 
Villa n. 8 - P.IVA: 02171150804; la qu~le, dopo aver visionato l'automezzo, si è dichiarata disponibile a 
fornire il richiesto preventi~o di spesa e, ad avvenuta approvazione dello stesso, ad eseguire i lavori con 
sollecitudine; 

AcQUISITA l'offerta economica, per la prestazione richiesta, trasmessa dalla ditta contattata, registrata in data 
08/10/2018 al prot. com. n. 4329 pari ad euro 92,96 di cui € 76,20 per lavori e forniture ed € 16,76 per I.V.A. 
al22%; · 

RILEVATO CHE l'offerta di cui sopra, risulta conveniente in relazione al prezzo, alla qualità del prodotto e ai 
tempi di consegna; 

RICHIESTO il Documènto Unico di regolarità Contributiva (DURC), Numero Protocollo INAIL 11252856- data 
richiesta: 02/07/2018, Scadenza validità 30.10.2018 che attesta la Regolarità Contributiva della Ditta; 

RITENUTO poter affidare i lavori in oggetto alla ditta "B. F. s.r.l. ", sopra succitata; 

DATO Ano CHE le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili 
- nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di assicurare il servizio della raccolta 
dei rifiuti S. U. indifferenziati e il loro conferimento ad impianto di trattamento (termovalorizzatore di 
Gioia Tauro); 

CoNSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa desunta da indagini di mercato informali; 

DATO Ano CHE l'affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 80 del d.lgs. 
50/2016 previste dall'art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal 
concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 
50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di non veridicità di tali 
dichiarazioni il concorrente decade dall'affidamento e da tutti i conseguenti benefici; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

TENUTO coNTO CHE le apposite dotazioni sono previste 
- per € 92,96 al cap. 815 - piano dei conti: U.1.1 0.04.01.003 -

del bilancio dell'esercizio 2018, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

AccERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 



DETERMINA 

l. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il preventivo, depositato agli atti del fascicolo, 
presentato dalla ditta "B.F. s.r.L" per la riparazione dell'auto-compattatore targato: DL 705 LM, di 
proprietà comunale, mediante la "Fornitura e sostituzione dei tubi ad alta pressione che movimentano 
il meccanismo di compattazione; 

2. di finanziare la somma complessiva di euro 92,96 (IVA inclusa) impegnandola nel seguente modo: 
- per € 92,96 al cap. 815 -piano dei conti: U.1.1 0.04.01.003 del bilancio dell'esercizio 2018; 

3. di affidare i lavori in epigrafe, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta "B. F. s.r.L"- con sede in 
Polistena - CAP: 89024- C.da Villa n. 8- P.IVA: 02171150804", per l'importo di € 92,96 (IVA esclusa); 

- 4. di fare assumere alla presente determinazione il valore oltre che dispositivo, anche negoziale a seguito 
della restituzione della Comunicazione che verrà trasmessa ai sensi dell'art. 191 d.lgs. 267/2000 per 
raffidamento di lavori/servizi/forniture di cui all'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, sottoscritta da parte della Ditta 
affidataria per accettazione di contratto; 

5. di dare atto che l'affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 80 del 
d.lgs. 50/2016 previste dall'art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate dal concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell'art. 32, comma 
7 del d.lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di non veridicità 
di tali dichiarazioni il concorrente decade dall'affidamento e da tutti i conseguenti benefici; 

6. di imputare allo scopo la somma complessiva di euro 92,96 al lordo di IVA al 22 % a favore della ditta 
~s. F. s.r.L - con sede in Polistena - CAP: 89024- C.da Villa n. 8- P.IVA: 02171150804" - attestando che. ai 
sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato ali. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 , le 
suddette somme sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

?.di dare atto, ai sensi -dell 'art. 192 del TU., che: 
il fine e l'oggetto che con il contratto §_i intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 

presente provvedimento/nel capitolato speciale d'appalto; 
la forma del contratto è quella della scrittura privata. nelle modalità in cui essa può effettuarsi; 
la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa, il ricorso al quale è 

giustificato dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
clausole essenziali sono: 

• la prestazione deve avvenire celermente in base alle direttive dell'Ufficio competente; 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

9.di dare atto che il C.I.G. è il seguente:Z2B2536C66; 

10. di dare atto che ai sensi dell 'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) 
si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 
Territoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con 
decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze; 

11. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

13. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell 'art. 151 , comma 4, 
TU.-

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E TERRITORIO 

F.to Arch. Antonio Domenico Principato 



. .. 

/ 

INP.~ 
u u .u 
!stiMo N&.liOMJs Ptt;'fl~ 5~ 

~ 
; . 

. . . ~· .. .. ":-. ·. .. . . . . 
-~:; ··::·_ : ~~- . 

l -~· . . -· ; ... ; .. . ._ . 
• ~ ~ ._ - • • • !'" . :.... . . -~ ·. : . 

~· . . .· 

: , ·-·· Dure o n· Line 
.-

. Numero Protocollo INPS_11252856 Data richiesta 02/07/2018 Scadenza validità 30/10/2018 

Denominazione/ragione sociale B.F.S.R.L. 

Codice fiscale 02171150804 
l.~-

Sede legale C/DA VILLA 6 POLISTENA RC 89024 --

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei cor';ronti di 

f"--I.N~P.s.--·--:--···-....,~-· ----l 
l I.N.A.I.L. , l 
~~ .. c::m:a:<:.<o: .w .. o:~uaAIIW:IIt-iClli~- "'~~~~--~~~~ 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risul tan~~. alla stessa data, 
dell';ntenogaz;one degl; acch;v; deii'INPS, deii'INAIL e della CNCE pec le ;mpc/ lgono att;v;ta dell'edmz;a. 

/ 

/' 
-/· . . 

/ 

/ 

Pagina 1 di 1 



AREA TECNICA E LA V ORI PUBBLICI 
AL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Per gli adempimenti di competenza, si trasmettono n. 3 documenti conformi all'originale della presente 
determinazione. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile dell'Area Tecnica e Lavori Pubblici in ordine al controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, attesta la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E lAVORI PUBBLICI 
F.to Arch. Antonio Domenico Principato 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi­
mento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, rilascia parere favorevole 

Importo: Piano dei conti Capitolo 

Euro 92,96 U.1.10.04.01.003 815 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Data / ________ / 

Anoia Lì 08.10.2018 

per copia conforme all'originale 

Ì "" 
L 

1 
j 


